128
DOM/ES - Edição Nº1.994

Vitória, quinta-feira, 07 de Abril de 2022

www.amunes.es.gov.br

Nutricionista

Psicólogo

Terapeuta Ocupacional

Profissional
Especialista em Saúde

C

(PES-C)

Fisioterapeuta

Terapeuta Ocupacional

Profissional
Especialista em

Saúde II

(PES2)

Enfermeiro do Trabalho

Enfermeiro

Farmacêutico

Farmacêutico/Bioquímico

Profissional
Especialista em Saúde

B

(PES-B)

Enfermeiro do Trabalho

Enfermeiro

Farmacêutico

Farmacêutico/Bioquímico

LEI Nº. 4685/2022

DISPÕE  SOBRE  O  PLANO  DE  CARGOS  E  VENCIMENTOS  DOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  DA  ADMINISTRAÇÃO  DIRETA  DO  PODER
EXECUTIVO  DO  MUNICÍPIO  DE  GUARAPARI,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais contidas
no art. 88, inc. V, da Lei Orgânica do Município de Guarapari, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele
SANCIONA a seguinte

L E I:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art.1º - Fica instituído o Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores Públicos da Administração Direta do
Poder Executivo do Município de Guarapari, destinado a organizar os cargos de provimento efetivo, objetivando
assegurar a eficiência da gestão administrativa, valorização e aperfeiçoamento do servidor e a qualidade dos
serviços públicos colocados à disposição dos munícipes.

Parágrafo Único - Os dispositivos deste Plano de Cargos e Vencimentos não se aplicam aos: Profissionais do
Magistério, Profissionais da Saúde e Profissionais da Assistência Social, por estarem submetidos à legislação
específica, bem como aos servidores celetistas estabilizados constitucionalmente, regidos pela Consolidação das
Leis  do  Trabalho  –  CLT,  excetuando-se  as  determinações  do  Poder  Judiciário  que  serão  observadas  as
peculiaridades e a analogia das atividades dos cargos e funções tratados nesta Lei.

CAPÍTULO II
DOS CONCEITOS BÁSICOS

Art.  2º.  O  Plano  de  Cargos  e  Vencimentos  será  operacionalizado  mediante  a  normatização  dos  seguintes
conceitos fundamentais:

I – CARGO PÚBLICO: conjunto de funções, criadas por Lei, com denominação própria, em número certo e
vencimento nominal para o provimento em caráter efetivo.
II – FUNÇÃO: conjunto de atividades e responsabilidades cometidas aos servidores efetivos do Município.

III – SERVIDOR EFETIVO: pessoa legalmente investida no cargo público, através de concurso público de provas
ou de provas e títulos.

IV – ENQUADRAMENTO: ato  que  oficializa  a mudança  de  cargo do servidor,  levando em consideração  os
mesmos parâmetros de atribuições e padrões de vencimentos.

V – NÍVEL: escalonamento do cargo para efeito da Promoção por Antiguidade.

VI – VENCIMENTO BÁSICO: valor estabelecido na tabela onde consta o nível  de vencimento, sobre o qual
incidem  todas  as  vantagens  atribuídas  ao  servidor,  independente  de  qualquer  outro  enquadramento  ou
denominação a que tenha sido submetido por Lei excepcional.

VII – PROGRESSÃO POR APERFEIÇOAMENTO: vantagem pecuniária criada para incentivar e valorizar o servidor
na busca de sua formação acadêmica e de conhecimentos adicionais.

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-04-06T21:28:20-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial